



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 フジマック

コード番号 5965 URL <http://www.fujimak.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 熊谷 俊範

問合せ先責任者 (役職名) 経理部次長

(氏名) 岡部 伸二

TEL 03-3434-7791

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	25,616	11.6	714	90.9	743	54.8	74	—
27年3月期第3四半期	22,962	△7.2	374	△59.1	480	△51.6	△74	—

(注)包括利益 28年3月期第3四半期 303百万円 (36.1%) 27年3月期第3四半期 223百万円 (△68.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	11.36	—
27年3月期第3四半期	△11.38	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	30,810	12,890	41.8
27年3月期	29,927	12,717	42.5

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 12,890百万円 27年3月期 12,717百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	20.00	20.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	34,600	1.4	1,300	4.7	1,450	0.8	500	△0.6	76.30

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 ―社 (社名) ― 、 除外 ―社 (社名) ―

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、P.2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	7,136,000 株	27年3月期	7,136,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	582,510 株	27年3月期	582,464 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	6,553,493 株	27年3月期3Q	6,553,548 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における日本経済は、政府の景気対策と日銀の金融緩和策の継続を背景に、企業業績、雇用情勢が改善し、全般的に緩やかな回復基調が続きました。しかしながら、個人消費については耐久財中心にその回復ペースはなお緩慢で、7～9月期が2四半期連続でマイナス成長であった大きな要因のひとつとなりました。

世界経済においては、米国が12月に9年半ぶりに利上げし、引き締め政策に舵を切った一方で、日本、欧州各国は追加緩和も辞さない態度をとっており、今後の世界経済全般に亘る不安材料となりました。

また、中国、新興国経済の減速を背景に、原油をはじめ、銅、鉄鉱石等の市況は総じて軟調で、グローバルマネーの有力な源泉であった産油国、資源国の対外投資が弱含みであることなど、世界経済に深刻な影響を与えかねない懸念材料が顕著に表面化しました。

このような内外情勢の下、当社グループは、ますます多様化し高度化するお客さまのニーズにお応えすべく、各業種の夫々のお客さまに最適な厨房をご提案する積極的な営業と、きめ細かなアフターサービスを展開いたしました。結果、外食産業、ホテル・レストラン、病院、福祉施設、教育施設、企業内施設、スーパーマーケット、コンビニエンスストア、さらには食品工場や各種のセントラルキッチンなど、幅広いマーケットにおいて、様々なご要望をいただき、当第3四半期連結累計期間の売上高は256億1千6百万円（前年同期比11.6%増）となりました。利益面では、経常利益は7億4千3百万円（前年同期比54.8%増）となりましたが、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、前年同期の7千4百万円の損失から黒字に改善したものの、国内工場の統合にかかわる移転費の負担等による製造部門の赤字計上や投資有価証券評価損などの要因により、当第3四半期連結累計期間は7千4百万円の利益に留まりました。

なお、当社及び連結子会社の事業は、業務用厨房機器の製造・販売及び保守修理であり、単一のセグメントであります。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、総資産は、現預金・棚卸資産・投資その他資産の増加、売上債権の減少等の結果、前連結会計年度末比8億8千3百万円増の308億1千万円となりました。負債につきましては、長期借入金の増加等により、前連結会計年度末比7億1千1百万円増の179億2千万円となりました。純資産は、前連結会計年度末比1億7千2百万円増の128億9千万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年11月10日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,052,064	8,322,619
受取手形及び売掛金	8,181,946	5,787,467
商品及び製品	1,924,090	2,780,240
仕掛品	111,409	171,802
原材料及び貯蔵品	1,341,494	1,632,547
その他	904,378	955,468
貸倒引当金	△6,901	△10,670
流動資産合計	19,508,482	19,639,474
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,033,828	4,156,906
減価償却累計額	△1,866,970	△1,935,813
建物及び構築物(純額)	2,166,858	2,221,093
機械装置及び運搬具	4,081,907	3,921,482
減価償却累計額	△2,932,179	△2,787,491
機械装置及び運搬具(純額)	1,149,728	1,133,991
土地	3,514,126	3,754,947
その他	1,657,799	1,615,504
減価償却累計額	△1,342,071	△1,341,796
その他(純額)	315,728	273,707
有形固定資産合計	7,146,440	7,383,739
無形固定資産	97,278	84,942
投資その他の資産		
投資有価証券	1,468,204	1,765,732
その他	1,785,872	2,027,726
貸倒引当金	△79,180	△90,639
投資その他の資産合計	3,174,895	3,702,819
固定資産合計	10,418,614	11,171,501
資産合計	29,927,097	30,810,976

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,680,958	9,650,029
1年内返済予定の長期借入金	657,768	759,539
1年内償還予定の社債	-	1,000,000
未払法人税等	251,641	213,027
賞与引当金	413,176	170,571
役員賞与引当金	23,654	23,252
製品保証引当金	78,000	85,200
その他	1,548,505	1,589,654
流動負債合計	12,653,703	13,491,274
固定負債		
社債	1,000,000	-
長期借入金	1,709,776	2,459,982
厚生年金基金解散損失引当金	257,827	257,827
退職給付に係る負債	142,635	138,598
その他	1,445,356	1,572,785
固定負債合計	4,555,595	4,429,194
負債合計	17,209,299	17,920,468
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,471,150	1,471,150
資本剰余金	1,148,365	1,148,365
利益剰余金	8,109,565	8,052,915
自己株式	△441,339	△441,374
株主資本合計	10,287,742	10,231,057
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	489,073	746,656
土地再評価差額金	1,682,220	1,682,220
為替換算調整勘定	258,761	230,573
その他の包括利益累計額合計	2,430,055	2,659,450
純資産合計	12,717,798	12,890,508
負債純資産合計	29,927,097	30,810,976

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	22,962,817	25,616,362
売上原価	15,733,592	17,700,524
売上総利益	7,229,225	7,915,838
販売費及び一般管理費	6,855,081	7,201,628
営業利益	374,144	714,209
営業外収益		
受取利息	2,696	8,550
受取配当金	14,152	15,920
受取手数料	34,753	26,036
受取賃貸料	27,232	29,050
為替差益	52,403	-
その他	17,347	32,091
営業外収益合計	148,585	111,649
営業外費用		
支払利息	34,040	42,624
為替差損	-	29,213
その他	8,500	10,597
営業外費用合計	42,541	82,434
経常利益	480,187	743,424
特別利益		
固定資産売却益	2,069	10,190
投資有価証券売却益	485	0
会員権売却益	1,898	1,799
特別利益合計	4,452	11,991
特別損失		
固定資産除却損	44,859	60,729
投資有価証券評価損	3,413	86,162
会員権評価損	-	6,050
厚生年金基金解散損失引当金繰入額	257,827	-
その他	41	636
特別損失合計	306,142	153,579
税金等調整前四半期純利益	178,496	601,836
法人税、住民税及び事業税	142,610	445,922
法人税等調整額	110,470	81,493
法人税等合計	253,081	527,416
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△74,584	74,420
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△74,584	74,420

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△74,584	74,420
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	130,195	257,583
為替換算調整勘定	167,540	△28,188
その他の包括利益合計	297,736	229,395
四半期包括利益	223,151	303,815
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	223,151	303,815
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。